
 

 

 

 

平成２６年度全国学力・学習状況調査 結果・分析 

 

平成２６年１１月 

津市教育委員会 

 

全国学力・学習状況調査によって、教育及び教育施策の成果と課題を検証し、

教育活動の質を高めるために有効なデータが得られるとともに、学校・家庭・

地域が一体となって児童生徒を育てるために、とくに力を入れるべき点を明確

にすることができます。 

こうした考えから、平成２６年度「全国学力・学習状況調査」における津市

立小中学校の児童生徒の学力や学習状況の概要を、公表するとともに、指導改

善につなげるために、分析結果及び今後の改善方策などを掲載します。 
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１ 調査の概要 

 ⑴ 調査の目的 
① 津市教育委員会、学校が、全国的な状況との関係において自らの教育

及び教育施策の成果と課題を把握し、その改善を図るとともに、教育に

関する継続的な検証改善サイクルを確立します。 

② 市内のすべての学校が、各児童生徒の学力や学習状況をより客観的に

把握し、児童生徒への教育指導や学習状況の改善等に役立てます。 

 

⑵ 実施日  平成 26 年 4 月 22 日（火） 

 

⑶ 調査対象 
① 小学校第６学年、特別支援学校小学部第６学年 

② 中学校第３学年、特別支援学校中学部第３学年 

特別支援学級に在籍している児童生徒のうち、調査の対象となる教科

（国語、算数・数学）について、該当学年の指導内容で学習している児

童生徒は、原則として調査の対象となります。  

 

⑷ 調査内容 
① 教科に関する調査 

・ 国語Ａ、算数・数学Ａ 

身に付けておかなければ後の学年等の学習内容に影響を及ぼす内

容や、実生活において不可欠であり常に活用できるようになっている

ことが望ましい知識・技能など（主として「知識」に関する問題）を

中心とした出題 

・ 国語Ｂ、算数・数学Ｂ 

 知識・技能等を実生活の様々な場面に活用する力や、様々な課題解

決のための構想を立て実践し評価・改善する力などに関わる内容（主

として「活用」に関する問題）を中心とした出題 

 

② 質問紙調査 

・ 質問紙調査 

調査する学年の児童生徒を対象に、学習意欲、学習方法、学習環境、

生活の諸側面等に関する質問紙調査（以下「児童生徒質問紙調査」） 

・ 学校に対する質問紙調査 

学校における指導方法に関する取組や学校における人的・物的な教

育条件の整備の状況等に関する質問紙調査（以下「学校質問紙調査」） 

 

⑸ 調査実施児童生徒数（津市） 

小学校第 6学年 約 2、400 人、中学校第 3学年 約 2、220 人 
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⑹ 留意点 
① 調査結果の取り扱い 

 ・ 調査結果については、調査の目的を達成するため、自らの教育及

び教育施策の改善、各児童生徒の全般的な学習状況の改善等につなげ

ます。 

・ 調査により測定できるのは学力の特定の一部分であること、学校

における教育活動の一側面であることなどを踏まえるとともに、序列

化や過度な競争が生じないようにするなど教育上の効果や影響等に

十分配慮します。 

 

② 教科に関する調査 

 ・ 教科ごとに、平均正答数、平均正答率、正答数分布グラフとともに、

学習指導要領の領域、評価の観点、問題形式ごとに、正答率と全国平

均との差を記載しました。 

・ Ａ問題で、平均正答率が６０％以下の問題、Ｂ問題で、平均正答率

が５０％以下の問題を大きな課題がある問題として個々に示しまし

た。 

 

③ 生活習慣や学習環境に関する調査 

 ・ 児童生徒質問紙からは、学力と相関が強いものを取り上げて経年変

化を示しました。 

・ 学校質問紙については、全国平均と比べて 10 ポイント以上低いも

の、数値が低い項目を中心に取り上げました。特に、選択肢「１（よ

く行っている）」を、学校全体として取り組まれているものと考え、

重視しました。 
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２ 調査結果 

⑴ 教科に関する調査 
①  各教科正答の状況（公立学校のみ） 

Ｈ26 

小学校調査 中学校調査 

国語 算数 国語 数学 

A(知識) B(活用) A(知識) B(活用) A(知識) B(活用) A(知識) B(活用) 

全国  
平均正答率 72.9% 55.5% 78.1% 58.2% 79.4% 51.0% 67.4% 59.8% 
三重県 
平均正答率 69.6% 52.5% 76.2% 56.0% 78.0% 49.0% 67.1% 58.3% 
津市 

平均正答率 73.8% 53.3% 78.4% 57.7% 78.7% 49.9% 68.1% 58.8% 
津市  

平均正答率 
全国比較 

+0.9p -2.2p +0.3p -0.5p -0.7p -1.1p +0.7p -1.0p 

全国  
平均正答数 

10.9 問

/15 問 

5.5 問

/10 問 

13.3 問

/17 問 

7.6 問

/13 問 

25.4 問

/32 問 

4.6 問 

/9 問 

24.3 問

/36 問 

9.0 問

/15 問 

三重県 
平均正答数 

10.4 問

/15 問 

5.3 問

/10 問 

13.0 問

/17 問 

7.3 問

/13 問 

25.0 問

/32 問 

4.4 問 

/9 問 

24.2 問

/36 問 

8.7 問

/15 問 

津市 
平均正答数 

11.1 問

/15 問 

5.3 問

/10 問 

13.3 問

/17 問 

7.5 問

/13 問 

25.2 問

/32 問 

4.5 問 

/9 問 

24.5 問

/36 問 

8.8 問

/15 問 
全国 

（国公私

立）標準化

得点 

100 100 100 100 100 100 100 100 

三重県  

標準化得点 98 99 99 99 99 99 100 99 
津市   

標準化得点 100 99 100 100 99 100 100 99 

※平均正答数は、小数点第二位を四捨五入した値。 

※標準化得点は、全国(国・公・私)の平均正答数が 100 となるように標準化した得点。 

 

② 無解答率の状況 

小学校、中学校ともに、無回答率の改善が見られます。小学校国語 B

及び算数 B を除いて、全国平均と同じ程度に改善されました。 
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小学校無解答率 全国平均からの差

小国語A 小国語B 小算数A 小算数B

P
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中学校無解答率 全国平均からの差

中国語A 中国語B 中数学A 中数学B

P
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【小学校国語Ａ】

津市

▲ 三重

● 全国

○　漢字の読みや書きは、相当数の児童ができています。〔A1一・二〕

○　仮定の表現として、適切なものを捉えることは、おおむねできています。〔A6二〕

●　物語を創作する際、情景描写の効果を捉えることに課題があります。〔A3〕

●　故事成語の意味や使い方を理解することに課題があります。〔A2〕

問題形式

7 66.6 62.2

記述式 0

1.4

0.0
短答式 8 80.1 76.0 78.5 1.6

言語についての知識・理解・技能 12 75.1 70.2 73.7 1.4

72.2

選択式

▲ 0.9

▲ 1.3
書くこと 3 70.0 68.6 72.2 ▲ 2.2

72.4

読むこと 2 67.6 65.0 68.5

66.6

▲ 2.2
読む能力

話す・聞く能力 71.1 70.5 72.4 ▲ 1.3

▲ 0.9

73.7

評価の観点

国語への関心・意欲・態度 0

書く能力 3 70.0 68.6

2 67.6 65.0 68.5

1

学習指導要領の
領域等

話すこと・聞くこと 1 71.1 70.5

伝統的な言語文化と国語の
特質に関する事項

12 75.1 70.2

72.9 0.9

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

平均正答率 15 73.8 69.6

③ 小学校国語 
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【小学校国語B】

津市

▲ 三重

● 全国

平均正答率 10 53.3 52.5 55.5 ▲ 2.2

●　分かったことや疑問に思ったことを整理し、それを関連付けながらまとめて書くことに課題があります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〔B2二〕
●　二つの詩を比べて読み、自分の考えを書くことに課題があります。〔B3三〕

●　立場や根拠を明確にして発言をすることに、依然として課題があります。〔B1三〕

●　詩の解釈における着眼点の違いを捉えることに課題があります。〔B3二〕

▲ 3.3
読む能力 7 54.2 54.1 57.3 ▲ 3.1

問題形式

選択式 4 60.0 59.6 62.1

▲ 3.3

▲ 2.1
短答式 3 66.7 64.7
記述式 3 31.1 31.0 34.4

67.7 ▲ 1.0

評価の観点

国語への関心・意欲・態度 3 31.1 31.0

言語についての知識・理解・技能 2 67.0

書く能力 3 31.1 31.0

話す・聞く能力 3 51.4

▲ 3.1

▲ 2.8

57.3

▲ 2.8

48.9

34.4

51.2 0.2

69.8

▲ 3.3

67.6 69.8

34.4

0.2
書くこと 3 31.1 31.0 34.4 ▲ 3.3

51.2

学習指導要領の
領域等

話すこと・聞くこと 3 51.4 48.9

読むこと 7 54.2 54.1

伝統的な言語文化と国語の
特質に関する事項

2 67.0 67.6

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）
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【小学校算数Ａ】

津市

▲ 三重

● 全国

78.1 0.3

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

平均正答率 17 78.4 76.2

学習指導要領の
領域等

数と計算 8 81.2 80.6

図形 4 73.8 68.7

▲ 0.6
量と測定 3 74.6 72.2 74.8 ▲ 0.2

81.8

71.8 2.0
数量関係 3 83.4 80.0 81.3 2.1

評価の観点

算数への関心・意欲・態度 0

数量や図形についての技能 8 89.2 87.0

数学的な考え方 0

1.3
数量や図形についての知識・理解 9 68.8 66.6 69.5 ▲ 0.7

記述式 0

87.9

○　計算の順序についてのきまりを理解して計算したり、計算のきまりを具体的な場面に置き換えて捉え
   たりすることについては、相当数の児童ができています。〔A1,A8〕

●　作図に用いられる図形の約束や性質を理解することに課題があります。〔A6〕

●　割合が１より大きい場合でも１より小さい場合でも、比較量の求め方が（基準量）×（割合）で求められ
   ることの理解に課題があります。〔A2〕

▲ 0.2
短答式 9 85.4 83.4 84.8 0.6

70.7
問題形式

選択式 8 70.5 68.1

④ 小学校算数 
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【小学校算数B】

津市

▲ 三重

● 全国

○　示された場面から計算の結果に見通しをもち、（２位数）×（１位数）の筆算をすることは、相当数の児
   童ができます。〔B1(1)〕
●　数量の大小を比較する際に、根拠となる事柄を過不足なく示し、判断の理由を説明することについて、
   依然として課題があります。〔B3(3)〕
●　二人のリズムが重なる部分を、公倍数に着目して記述することに課題があります。〔B4(2)〕
●　示された情報を整理し、筋道を立てて考え、小数倍の長さの求め方を記述することに課題があります。
                                                                                                                      〔B5(3)〕
●　示された情報を基に、条件に合う時間を求めることに課題があります。〔B3(1)〕
●　示された情報を基に、基準量の1.5倍の長さを表している図を選択することに課題があります。〔B5(2)〕

49.7 ▲ 2.0

0.6
短答式 4 62.5 60.1 62.2 0.3

64.7
問題形式

選択式 4 65.3 64.1

記述式 5 47.7 46.2

76.2 0.3
数量や図形などについての知識・理解 3 55.2 53.9 54.8 0.4

数学的な見方や考え方 6 46.3 44.6 47.8 ▲ 1.5
評価の観点

数学への関心・意欲・態度 0

数学的な技能 4 76.5 74.7

65.7 ▲ 1.5
資料の活用 5 55.5 53.7 56.2 ▲ 0.7

▲ 0.5
図形 5 56.8 54.9 56.5 0.3

61.3

学習指導要領の
領域等

数と式 8 60.8 58.7

関数 1 64.2 64.7

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

58.2 ▲ 0.5平均正答率 15 57.7 56.0
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【中学校国語Ａ】

津市

▲ 三重

● 全国

▲ 0.1
短答式

83.1 82.1

記述式 0

読む能力 5

問題形式

選択式 20

12 71.4 71.2 73.1 ▲ 1.7

▲ 1.6

▲ 1.6

▲ 0.7

▲ 1.0

83.4

0.8

▲ 1.0

0.8

78.7

82.9

▲ 0.7

81.8 83.4

83.2

70.3 72.3
評価の観点

国語への関心・意欲・態度 0

書く能力 6 82.7 81.8

言語についての知識・理解・技能 17 77.7 77.4

83.7 81.8

話す・聞く能力 4 70.7

72.3

読むこと 5 83.7 81.8 82.9

伝統的な言語文化と国語の
特質に関する事項

17 77.7 77.4 78.7

書くこと 6 82.7

79.4 ▲ 0.7

〇　心情が相手に効果的に伝わるように、描写を工夫して書き加えることは、相当数の生徒
  ができています。〔Ａ２一〕

〇　登場人物の心情や行動に注意して読んだり、文章全体と部分との関係を考えたりして内
  容を理解することは、相当数の生徒ができています。〔Ａ３一〕、〔Ａ５二〕

●　文脈に即して漢字を正しく書くこと、語句の意味を理解し、文脈の中で適切に使うこ
　とについては、一部に課題があります。〔Ａ８一、二〕、〔Ａ８三ア〕

●　目的に沿って話し合い、互いの発言を検討することに課題があります。〔Ａ６一〕

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

学習指導要領の
領域等

話すこと・聞くこと 4 70.7 70.3

平均正答率 32 78.7 78.0

⑤ 中学校国語 
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【中学校国語Ｂ】

津市

▲ 三重

● 全国

学習指導要領の
領域等

評価の観点

問題形式

分類

▲ 2.338.1

41.0

49.2

56.8

41.0

41.0

49.2

56.8

全国と
の差
津-全

書く能力

読む能力

選択式

言語についての知識・理解・技能

平均正答率(％)

▲ 2.3

54.5

38.7

48.1

津市

対象設
問数
（問）

8

8 ▲ 1.1

▲ 1.8

▲ 0.4

▲ 2.3

▲ 1.1

▲ 1.8

▲ 2.3

41.0

47.0

54.7

三重県
（公立）

全国
（公立）

55.9

38.7

38.1

47.0

54.7

38.1

38.7 38.1

55.0

38.7

48.1

55.0

55.5

4

6

区　分

話すこと・聞くこと

書くこと

読むこと

伝統的な言語文化と国語の
特質に関する事項

▲ 1.1

●　自分の考えを表す際に、根拠を示すことは意識されていますが、根拠として取り上げる
　内容を正しく理解した上で活用する点に課題があります。〔Ｂ１三、Ｂ２三〕

●　文章や資料から必要な情報を取り出し、伝えたい事柄や根拠を明確にして自分の考えを
　書くことについて、説明する際に、文章や資料から必要な情報を取り出してはいるが、そ
　れらを用いて伝えたい内容を適切に説明する点に、依然として課題があります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〔Ｂ２三〕
●　根拠を明確にして自分の考えを具体的に書くことに、依然として課題があります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〔Ｂ３三〕
●　文章の構成や表現の仕方などについて自分の考えをもつことに課題があります。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〔Ｂ１三〕
●　複数の資料を比較して読み、要旨を捉えることに課題があります。〔Ｂ２一〕

短答式

記述式 3

国語への関心・意欲・態度

話す・聞く能力 0

3

4

3

0

3

0

平均正答率 9 49.9 49.0 51.0
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【中学校数学Ａ】

津市

▲ 三重

● 全国

67.4 0.7平均正答率 36 68.1 67.1

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

学習指導要領の
領域等

数と式 12 78.8 77.5 1.4
図形 12 66.4 65.6 66.4 0.0

77.4

▲ 0.4
資料の活用 4 61.8 59.3 59.1 2.7

関数 8 57.6 57.6 58.0

評価の観点

数学への関心・意欲・態度 0

数学的な技能 15 69.7 68.1
数量や図形などについての知識・理解 21 66.9 66.4

68.2

数学的な見方や考え方 0

1.5

66.8

64.4 64.0 64.4 0.0

0.1

〇　分数の計算や指数を含む文字式に数を代入して式の値を求めること、数量を文字式で表すこと
  は、相当数の生徒ができています。〔Ａ１(1)〕〔Ａ２(3)、(4)〕
〇　式変形と移項の対応についても、相当数の生徒が理解しています。〔Ａ３(1)〕
●　数量の大小関係を不等式に表すことに課題があります。〔Ａ２(1)〕
〇　線対称な図形を完成することは、相当数の生徒ができています。〔Ａ４(1)〕
〇　図形の性質を証明することについて着目すべき図形を指摘することはできています。〔Ａ８〕
●　図形の回転移動におけ角の対応を読み取ることに課題があります。〔Ａ４(3)〕
●　円錐の体積を、円柱の体積と関連付けて理解することに課題があります。〔Ａ５(4)〕
●　多角形の内角の和を求める式の意味の理解に課題があります。〔Ａ６(3)〕
●　関数の意味を理解すること、グラフと表を関連付けて反比例を理解すること、一次関数の変化
 の割合を理解することに課題があります。〔Ａ９〕〔Ａ10 (4)〕〔Ａ11 (1)〕
●　度数分布から相対度数を求めることに課題があります。〔Ａ13 (1)〕
●　ヒストグラムにおいて中央値の意味を理解することに課題があります。〔Ａ13 (2)〕

短答式 18 71.7 70.2 70.4 1.3問題形式

選択式

記述式 0

18

⑥ 中学校数学 
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【中学校数学B】

津市

▲ 三重

● 全国

44.8 ▲ 1.7

▲ 0.6
短答式 6 62.5 62.0 63.3 ▲ 0.8

83.2
問題形式

選択式 3 82.6 81.8

記述式 6 43.1 42.7

▲ 1.1

数量や図形などについての知識・理解 1 86.4 86.1 87.5 ▲ 1.1

▲ 1.4

評価の観点

数学への関心・意欲・態度 0

数学的な技能 0

数学的な見方や考え方 14 56.8 56.3 57.9

資料の活用 2 54.5 53.7 55.9

61.8 62.4

▲ 0.1
図形 5 58.6 57.6 58.6 0.0

56.9

64.4 ▲ 2.6

●　予想された事柄が成り立たないことを判断し、その理由を説明することに課題があり
  ます。〔Ｂ２(3)〕
●　図形の性質を証明することについて、着目すべき図形を指摘することはできています
  が、構想を立てて証明することに課題があります。〔Ｂ４(1)〕
　　また、証明の過程で見いだした事柄や証明された事柄を基に、発展的に考えることに
  課題があります。〔Ｂ４(2)〕
●　グラフの傾きや交点の意味を事象に即して解釈し、結果を改善して問題を解決する方
  法を数学的に説明することに課題があります。〔Ｂ６(3)〕
●　不確定な事象の起こりやすさの傾向を捉え、判断の理由を数学的な表現（確率）を用
  いて説明することに課題があります。〔Ｂ５(2)〕

分類 区　分
対象設
問数
（問）

平均正答率(％) 全国と
の差
津-全

津市
三重県
（公立）

全国
（公立）

学習指導要領の
領域等

数と式 3 56.8 55.5

関数 5

59.8 ▲ 1.0平均正答率 15 58.8 58.3
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⑵ 生活習慣や学習環境等についての調査 

① 学校質問紙の結果 

 授業の冒頭で、目標（めあて等）を示す活動を、よく行った割合は、

向上していますが、全国平均と比べると低い状況にあります。 

 

 

 授業の後に学習したことを振り返る活動を行った割合が低い状況に

あります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.8  

39.6  

37.8  

64.4  

67.3  

52.8  

53.5  

32.5  

10.9  

5.7  

8.1  

2.9  

0.0  

1.9  

0.3  

0.1  

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，授業の冒頭で

目標（めあて・ねらい）を示す活動を計画的に取り入れましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

9.1 

18.2 

21.6 

49.0 

86.4 

68.2 

66.7 

45.0 

4.5 

13.6 

11.7 

5.9 

0.0 

0.0 

0.0 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，授業の冒頭で

目標（めあて・ねらい）を示す活動を計画的に取り入れましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

20.0 

22.6 

22.8 

42.3 

65.5 

54.7 

53.5 

49.3 

14.5 

22.6 

23.1 

8.1 

0.0 

0.0 

0.3 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，授業の最後に

学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 
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 自分で調べたことや考えたことを分かりやすく文章に書かせる指導

をした割合は、中学校で向上しているが、全国平均と比べると低い状

況にあります。 

 

 

 

 

0.0 

0.0 

15.4 

28.6 

90.9 

77.3 

69.1 

60.6 

4.5 

22.7 

15.4 

10.5 

4.5 

0.0 

0.0 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，授業の最後に

学習したことを振り返る活動を計画的に取り入れましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

23.6 

18.9 

19.7 

26.2 

61.8 

58.5 

63.0 

64.4 

14.5 

22.6 

16.8 

9.2 

0.0 

0.0 

0.3 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，自分で調べた

ことや考えたことを分かりやすく文章に書かせる指導をしましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

4.5 

13.6 

16.0 

19.9 

86.4 

50.0 

64.8 

66.6 

9.1 

36.4 

19.1 

13.3 

0.0 

0.0 

0.0 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，自分で調べた

ことや考えたことを分かりやすく文章に書かせる指導をしましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 
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 家庭学習の課題について評価・指導をよく行った割合は、小学校で大

きく向上しました。中学校は、全国平均を下回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

49.1 

71.7 

64.0 

65.9 

43.6 

26.4 

33.3 

31.9 

7.3 

1.9 

1.8 

2.0 

0.0 

0.0 

0.5 

0.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，国語の指導と

して，児童に与えた家庭学習の課題（長期休業期間中の課題を除く）につ

いて，評価・指導しましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

27.3 

27.3 

44.4 

49.3 

72.7 

63.6 

46.9 

44.5 

.00 

9.1 

8.6 

5.7 

0.0 

0.0 

0.0 

0.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，国語の指導と

して，生徒に与えた家庭学習の課題（長期休業期間中の課題を除く）につ

いて，評価・指導しましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

50.9 

73.6 

64.0 

67.9 

43.6 

24.5 

33.3 

30.1 

5.5 

1.9 

1.8 

1.7 

0.0 

0.0 

0.5 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，算数の指導と

して，児童に与えた家庭学習の課題（長期休業期間中の課題を除く）につ

いて，評価・指導しましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 
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 保護者に対して、児童生徒の家庭学習を促すような働きかけをよく行

った割合は、中学校で低い状況にあります。 

 

 

 

 

 

40.9 

36.4 

41.4 

50.6 

54.5 

50.0 

49.4 

43.3 

4.5 

13.6 

9.3 

5.6 

0.0 

0.0 

0.0 

0.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，数学の指導と

して，生徒に与えた家庭学習の課題（長期休業期間中の課題を除く）につ

いて，評価・指導しましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

43.6 

39.6 

40.2 

51.0 

41.8 

50.9 

50.7 

44.9 

12.7 

7.5 

8.1 

3.8 

1.8 

1.9 

0.8 

0.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 調査対象学年の児童に対して，前年度までに，保護者に対し

て児童の家庭学習を促すような働きかけを行いましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 

13.6 

9.1 

18.5 

30.4 

59.1 

68.2 

63.0 

55.0 

22.7 

22.7 

18.5 

13.4 

4.5 

0.0 

0.0 

1.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 調査対象学年の生徒に対して，前年度までに，保護者に対し

て生徒の家庭学習を促すような働きかけを行いましたか 

よく行った どちらかといえば行った あまり行っていない 全く行っていない 
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 学校長が校内の授業を、ほぼ毎日見て回る割合は、小学校で向上して

います。ただし、小学校、中学校ともに、全国平均より低い状況にあ

ります。 

 

  

36.4 

54.7 

44.1 

60.5 

43.6 

35.8 

40.4 

31.1 

20.0 

9.4 

15.5 

7.5 

0.0 

0.0 

0.0 

0.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【小学校】 校長は，校内の授業をどの程度見て回っていますか 

ほぼ毎日 週に２～３日程度 月に数日程度 ほとんど行っていない 

22.7 

22.7 

27.2 

39.8 

63.6 

54.5 

42.0 

39.5 

13.6 

22.7 

28.4 

18.9 

0.0 

0.0 

0.6 

0.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

H25津市 

H26津市 

三重県 

全国 

【中学校】 校長は，校内の授業をどの程度見て回っていますか 

ほぼ毎日 週に２～３日程度 月に数日程度 ほとんど行っていない 
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② 児童生徒質問紙の結果  
【家庭学習】 

 平日の家庭学習（塾や家庭教師を含む）を「全くしない」または「30

分より尐ない」の割合は、小学生・中学生ともに全国平均と同等である。

小学生では、平成 24 年度から徐々に増加し、「１時間以上」の割合が約

60%になるなど、家庭学習の時間が増加傾向にあります。 

 
 

 

【授業の復習時間】 

 家で復習を「全くしない」割合は、中学校では全国平均との差が縮ま

りましたが、依然として全国より高い状況にあります。小学生・中学生

とも、「している」または「どちらかというとしている」の割合は、こ

れまでの津市の状況と比べ、増加傾向にあります。 

 
  

 

5.1 4.8 5.1 5.5 4.1 4.4
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11.4 9.9

23.6 
25.8 25.1 25.9 

26.1 25.2
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13.9 
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小学生：平日の勉強時間（塾を含む）

３時間以上

２時間以上３時間よ

り尐ない

１時間以上２時間よ

り尐ない

３０分以上１時間よ

り尐ない

３０分より尐ない

全くしない

【全国】1時間未満
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小学生：家で復習をしているか
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いる
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【全国】全くしていない
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中学生：平日の勉強時間（塾を含む）

３時間以上

２時間以上３時間より

尐ない

１時間以上２時間より

尐ない

３０分以上１時間より
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【全国】１時間未満
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中学生：家で復習をしているか

している

どちらかというとして

いる

あまりしていない

全くしていない

【全国】全くしていな

い
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【テレビやビデオ・DVD の視聴時間】 

小学生では、テレビやビデオ・ＤＶＤを３時間以上視聴している割合

は、やや減尐しているものの 40.7%あり、依然として全国平均の 38.0%

より高い状況にあります。中学校では、テレビやビデオ・ＤＶＤを３時

間以上視聴している割合は、全国平均は 31.5%で前年度より減尐してい

るのに対して、津市は 35.9%で、前年度より増加しています。 

 

 
 

【自尊感情】 

 小学生・中学生ともに、自分には良いところがあると「思っている」「ど

ちらかと言えば思っている」の割合が全国平均とほぼ同じです。 
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小学生：平日のテレビ・ビデオＤＶＤ視聴時間
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３ 今後の改善方策 

【津市教育委員会】 

⑴ 授業改善の推進 

 授業改善を学力向上への重点ととらえ、積極的に指導主事を派遣してい

きます。その際、各学校の状況に応じた学習指導の充実と継続的な課題で

ある、基礎的・基本的な知識・技能を活用して課題を解決する力をつける

指導の充実という二つの観点で、次のような方策に取り組みます。 
 

① 児童生徒が学習の見通しを持ち、主体的に授業に取り組むために、「学

習のめあて」を提示するとともに、学習内容の確実な定着を図るために、

「振り返る活動」を位置づけます。また、それらの指導を充実させるた

めに、教員用の手引きを作成します。 
 

② 伝えたいことや根拠を明らかにしながら、自分の考えを記述できるよ

うにするなど「書く力」の向上に取り組みます。そのために、自分の考

えやそのように考えた理由について、発言するだけでなく、「書く」活

動を授業に位置づけます。また、「読書リスト」を活用して幅広い分野

の本を読み、感想や意見などを書く取組も推進します。 
 

③ 児童生徒一人ひとりが学習課題に向き合い、考えを深めるために、ペア

学習やグループ学習を取り入れた仲間どうしの「学び合い」を大切にした

授業づくりを支援します。 
 

④ 小中一貫教育の授業カリキュラムの研究を生かし、活用力を育成するた

めの指導事例を中学校区が共有することで、課題改善に対する小中一貫教

育の取組の充実を図ります。 
 

⑵ 教育環境の整備と活用 

① 「一斉学習」や「個別学習」、「グループ学習」等、それぞれの場面で

ＩＣＴ機器や教育ソフトを有効に活用できるように、教職員向けの研修

会を積極的に実施します。 
 

② 「読書センター」及び「学習・情報センター」としての機能が十分発

揮されるように、学校図書館の整備を推進します。 
 

⑶ 保護者や地域との連携 

 ① 全国学力・学習状況調査の調査結果を公表し、家庭での学習状況や基

本的な生活習慣の改善に向けて保護者の理解と協力を図ります。 
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② 地域のよさを生かした特色ある教育活動を推進するとともに、地域全

体で児童生徒を見守り育てることをとおして、安心して学べる環境づく

りを図ります。 

 

【各小中学校】 

 調査結果を詳細に分析し、課題を明らかにするとともに、それらを全教職

員で共有し、課題改善に向けた取組を組織的に進めます。 
 

⑴ 授業改善（各学校の状況に応じた改善及び活用力の育成） 

① 「学習のめあての提示」と「振り返る活動」を位置づけた授業 

② 理由を明らかにして自分の考えを書く活動 

③ 仲間どうしの「学び合い」を大切にした授業 
 

⑵ 読書活動の推進に向けた、目標を定めた読書指導 

 ① 読書リストの活用による幅広い分野の読書活動 

 ② 書く活動を位置づけた、読書ファイルの活用 
 

⑶ 家庭学習の充実に向けた指導 

① 提出した課題についての指導と評価 

② 課題の与え方について教職員間の共通理解 
 

⑷ 家庭・地域との連携を基盤とした、家庭学習の定着や生活習慣の改善 
 

⑸ 小中一貫教育の趣旨に基づいた、組織的・系統的な指導 

 


